·' ----:-r
;~
~ i .. _ ~

-1?9-;_.lOCf..J . ~OC.JZ. JCq3 JO'i .l~ :JCG5 - .:1 01{, ·/ ·~: ·· ~ ~'>r ,
~~ -rr . .fNr_·rrlt-_--:rd:~ r 'i= · CJ3I.;looc . ~ ~'-\ _

M u n i e í p _i ~ ~ S . M a _e a p á
Diário ~Oficial
DECRETO N° 526!21 , DE 27 DE NOVEMBRO DE 1991 - ANO VIl - N° 534

Macapá - Amapá, - 04 a 07 de Dezembro de 2000

PREFIITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ

Anníbal Barcellos
PREFEITO

Airton Quaresma de Oliveira
VICE-PREFEITO

João de lime Guerreiro Souza
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO DE MACAPA

José Barros Machado
CHEFE DO GABINETE CIVIL • GABIC

Ademir Santos de Almeida
AUDITOR GERAL DO MUNICIPIO

SECROARIADO

MARIA NEUCILA DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUN. O! AOMlNISTRAÇAO

AlBERTINA GUEDES DA SILVA
SECRETARIA MUN. O! EOUCAçAO E CULl\JRA

ROSALIA DOS SANTOS RIBEIRO
SICRETÂRJA MUN. DE TRABALHO E AÇAO COMUNITÁRIA

JOÃO DE ANDRADE UCIGA
SECJIETÂRJO MUN. DE MElO AM81ENTE E TURISMO

lUIZ FELIPE DA SILVA TRAVASSOS
SECRETARIO MUN. OE 08RAS E SERVIÇOS PÚBUCOS

CUONICE MACIDO AlVES
SECRETARIA MUN. DE SAÚOE

JANARY CARVIO NUNES
SECRI!TARlO MUN. DE FINANÇAS

JOSl NEWTON COSTA
SI!CitETÁRIO MUM. OI! AGRICULTURA E ABASTEQMENTO

RIIMDNDOIONITI DI SilVA PIRES
SI!CRETARlO MUN. OI! PLANEJAMENTO E COOR. GERAL

DECRETO N° 2566/2000 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ.
usando de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Art. 222, incisos V da Lei Orgânica

do Município.
CONSIDERANDO o que dispõe o Arl. I O,

instso li da Lei n° 860/97- PMM, de 29 de janerro de
1997, e Decreto no 641/98 PMM.

DECRETA:

Art. !"-Nomear OSVALDO FERREIRA

DA SILVA J ÚNIOR, Para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Presidente da
empresa Municipal de Transportes Urbã.ilos - a

partir de 04 de dezembro de 2000.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na dala

de sua publicação, revogada as disposições em

contrário.

dê-se ciência, registre-se e publique-se.
Palácio LAURINDO DOS SANTOS BANHA, 04
de Dezembro de 2000.

ANNÍBAL BARCELLOS
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ

Publicado nestà Secretaria Municipal de
Administração, aos 04 dias.,;.:; mês de Dezémbro de

2000.

MARIA NEUCILA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

1111111 ll lltUtfl E - .
...... LlCI!Untl· CMt

::JIÁRIO OFICIAi... DO ~AUNIC;PIO DE MACAPÁ DE 04 a 07112/00

.l- 2' . Os ~e,t:fico\.\S ocd'Jtê'= -;~ .. !')CU':'"'i~os et9 31 ... 2 2CCO. um,.-,~
.a·~ ;_·-, 4 se ... oaçamer.to.

~:":. J1 • ~s·~ i...ei e .. lraê! err "'~~ :-.:. da~? Ce sua oubbcac~o "'P"/Nft"'·
,..,c. •• # !~s .;!'f'f t-t-: ;~ ... ~m Y.:l

"': •• AV!:\;:\: i)~ 005 SANTO~ S.Af\.1-tA 30 óo rovcmb~ç de ZCOO
4!JNIBAL eJ>.::ICELLCS

PPi=FEITO Mi.-N•CIPA• OE MACAPA

LEI N' 1092/2000- PMM

Oorwmina do Av. EVANORO SALVAOOR a Via
"O". om toda sua e-xtensto, sttuada no Bairro
lnfraC>ro 11, nesta Cld8do do Macapá

O Prefeoto Municipal de Macap6:
Faço saber ouc a Câmara Munlctpal de Macapa aprovou e eu sancta

"l31 ô1 ~U"'11uLttt
. Art. l t · Av. EVANORO SALVAOOR a Via "0 ", em toda aua extan·

no. sotuada no Bairro lnfraaro 11, nn ta Cidade do Macapj .
Art. 2' · Esta Homenagem IUStofica·se pelo lato da pessoa agraC1ada

ter prestado em VIda, relevantes seMÇOO através da Cultura. Educação a da
Econ<>rrua contorne biografl8 anexa a este Pro,eto de Lei.

Art. Jf • Esta Lei entra em VIgor na data de sua pubficaçlo.
Palácio Laurindo dos Santos Banha, em 27 do rwvembro de 2000.

ANNIBAL BARCELLOS
Preleno Munoctpo~l de Macapá

LEI N' 10~312000 - PMM
Olsp6o sobre a laençlo do pagamento do Imposto
Predial o Territorial Urbano • IPTU, a pessoas que
menc:lon•.

O Presidente da Ctmara Municipal de Macapá:
Faço saber Que a Câmara Municipal de Macapá, aprovou e manteve e

eu promulgo nos tormos do dosposto no § 7' do Art. 203 da Lei Orgànoca Municipal
.. segu1nte l ct

Art. 1• • Slo ISentos do pagamento do Imposto Predal e Ten1torial Ur·
.Jano • IPTU no Munoc•poo de Macapá. Os contribuintes aposentados quo. com
provadamente, tenham renda Interior a 3 (trb) salários mlnlmos

Paragrafo Úni<;o • A ISenção a que trata aS1e artigo abngrrâ os contn·
burntes que esllveram oMdlmpienles com o ~mento do IPTU. à data ela entrada
em vigor desta Ler.

Art. 21 • A presente Let será regulamentada pelo Poder Executivo. no
pr.uo da 60 (sessenta) dias ela data de sua publicação.

Art. Jf • Eata Ler entra em vogar na data de sua publicaçlo
Palaao LAURINOO OOS SANTOS BANHA. 'Z7 de 0011embro de 2000

ANNIBAL BARCELLOS
PREFEITO MUNICIPAL OE MACAPÁ

LEI N' 1 09412000 - PMM
Institui o Progrema do Or..-manto Comunitário no
Munlcfplo de Macapi o di outru provldtncfas.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ
Faço saber que a Cllmara Munocopal de Maca!>'. aprovou e manteve e

eu promulgo nos termos do § 7f do An. 203 ela Leo Orginica do Município de
Macapa a segulf\IO Leo:

Art. 11 • Foca onshtuido o Programa de ORÇAMENTO COMUNITARIO
no Municipto do Macapá.

Art. 2' · O presente Programa tom como objetivo garantir particopaçlo
popular na defintç6o das Obras a serem oncluídas no on;.mento do Munocipto de
Macapá

Art. Jf • Poderjo part>cipar do Programa de ORÇAMENTO COMUNI·
T ARfO representantes elertos pelas respacltvas com unidades.

Art. 41 • O percentual dir~do As ptOpoSias dehntc:las pelas Asso
r oções e Conselhos Comun•tános não devenlo exceder à 3% (trh por cento) do
y,.lor tola I do Orçamento Fiscal do Municiplo de Macapá.

Art. 50 • As despesas decorTentes da presente Lei correrão por conta
de Ootaçã(' Orçamehl•ria próprias.

Art. 6f • A Prefeitura MuniCipal de Macapá adotara as medídas noces·
sárias para a consecução desta leo.

Art. 7f • A presente ~oi sera regulamentada pelo Poder Executivo Mu·
noopal, no prezo do 90 (00\lonta) doas a contar ela data de sua publicação.

PataCJO LAURINOO OOS SANTOS BANHA. 27 de novembro de 2000
ANNIBAL BARCELLOS

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ

lEl Ni 1ií9512óõõ- PMM
ALTERA com embasamento no artigo 416 da Laf
Orginlca do Municfpio do Macapl, u Leis Munici·
pala N's 385190- PMM e 857/97 • PMM, que dispõe
sobra a GUARDA MUNICIPAL, o dt outras pravl
dtnclas.

PRESIDENTE OA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ.
Faço saber que e CAmara Municipal de Macapá. aprovou e manteve e

:u~i,~~81nos termos do disposto no § .,. do An. 203 ela Lei Orglnica Municipal.

Artfgo 11 • Focam alteradas com embasamento no ertioo 416 da Lei
Orginica do munoclplo de Macapá, as Lei n' 385190 • PMM e 857m7 • PMM, quo
dospõe sobre a GUAROA MUNICIPAL, entidade aUiárqulca Integrante ela Admr·
nistraçlo lryctireta, cilada pelas Leis acima mencionadas, 'passando a regerse
pelos preceotos desta Lei.

CAPiTuLO I
OA NATUREZA E FINALJOADE

• . Artigo 2' · A Guarda Municipal do municlplo de Macapê, exercerá su·
as attvidades armada o unoformlzac:la em toda extonsào do te1Ti16rio do municiplo
~;:"~bordtneda ao Prefeito. compelindo-lho, dentre outras, as seguonles

I • Protogor os bens. serviços e onsta:= do muni<:IPIO do =
município: 11 • Organrzar. dtngtr e hS<j8hzar o 1 fego de veículos no terTil do

111 • Assegurar o dtreoto da Comunidade dosfMar ou utilizar os bens
publiCO$, obadocodas às prescriçOes legaos,

IV • Proteger o Melo Ambiente e o PatrimOnto HIStórico, Cultural e Eco
lógtco do Munocípio de Macapá,

- --
V - Oferecer a c~ ao i.vf1sta nac Qt\81 e estl'\!nq.,m:
Vi · E)_ereor vçllãncu sob"'e 0:.1 ~rs oúb1·cos IJ\un< P8'S ccr" '''S~ét ,

p.rase"'~~tcio do catntnemoo
iiU - Gaf'Jnt•r os se~'5 de ·esporsaOlítdlees do f?"'on•:m~,., ._ asv

~-,;a a~l') h.scattzadora '10 oess mperttO ';!c ;hv-Ga'1es de oohc•,. tt1 'TWliS1ra'va v-o;
:e."f110S -:as Conr.1tuaçOes F9deral o i:stad•;al ~"'f'm ccmo_ ~e Lei O~~·r11r,..o '11"'
m;n•:•ciC ôo Macaod

v m • C~f'derar o de:senvo'vamento ~s alnburçoes da A U1111ftlU:" fie
fo-ma a g~~ntntlr·lhe • consecuç.io de seus :1ns,

XI ... Zelar pelo fiel cumprimer to das Normas Lega•s c Adi'T'Itnt.str-.lrvr.t;
relatovas 11 Auta•Qula;

X - Propor as medidas cabive•s o necessárias partt o bom andam~n to
do serviço, manulonçlo ckls 1nstalaç6e~ tt eqv•paMentos. reposiÇIO de un•fofl'T'eto
e observância da d1SC1pl1na:

XI • Getene~ar o uso e guardar os equ•pamontos des Aut~IQUI3S e err.
especial . do armamento necessáno para o desenvoknmento de suas atMdac;tc~

~ 1• • A Guarda Municipal, poderá. med•ante convênio. ouvido o Con·
selho Supenor da Polic•a Militar do Estado do Amapá, colaborar com o E•••do do
Amapé na Segurança Pública.

§ 21 • A Guarda Municipal colaborará quando soltcrtade. com as tarc·
tas atnbuidas a Oefosa C:vll, na oco,.,.,a de calamidades pUblocas

§ Jf • Será alnbuoçlo ela Guarda Municopal. lgualmento. o desempt~oho
elas tarefas enumeradas nessa anigo no Ambito das Autarquoas. Fundações e
Empresas de Economia Mista Munk:ipa•s.

§ 4t • Os funcionários pút)ftCOS muntetpaiS ont8!lrantes da Guarda Muno·
copal de Macapê poderjo exercer as attvtdades peculoares da corporação dev'da·
mente armados. desde que. atendidos os requlsotos da La• Federal n• 9 437197 e
do Decreto Federal n' 2 .222197

Artigo Jf • São alnbuições WSICas da Guarda MuniCtpll l do Macapa
nos hmrtes de sua competênclll :

I • Colaborar. quando solicitada, na fiscaltzaÇio do uso do solo munoc•·
pai e nas tarefas inerentes a Defesa Civol do munícipoo;

11 • Auxiliar, nos hmítas de suas atribu!Ç6es. as Policias Estadual e F e·
deral,

111 · .Exercer a vigl!Ancla In tema e extema de prédio$ F.úbficos muno co·
pa•s onciUSIVo daqueles tombados como palrimõnio h•slónco-c:ultura .

IV • Auxiliar na proteçJio das áreas <le preservaÇio ambtental, manan·
clais e recursos hldricos do Munlciplo de Mllcapé:

V • Garanbr o exercicio de Poder de Poloc•a da AdmlnostraçAo Ooreta e
lndiret.;

VI • Executar o seMÇO de paiNihamento escolar.

~::1·-G:x'::'.~ ~~~~~.:.~ ~~~~~~n::~~~~~~~ Ma·
capá:

IX • Garanbr aos Conduto<es do Veículos a fiseal!zaçlo no trtnsoto das
vias públicas no munclpio de Macapá,

X • Garantir a proteção ela pessoa humana. nos limotes do Munocipoo de
Macapé.

CAPITULOU
OA ORGANIZACÁO

Artigo 4t - A Guarda Mutlldpat de Macap.t, sP1â dfriglc:la por t (um)
Comandante Geral, escolhido e nomeado pelo Pre....,~· • ··..,1Cfpal <1e Macapá.
sendo assessorado por 1 (um) Subcornandanto-Geral. 1 (~:,a) Assessoria Té<:n•·
ca, 3{trits) Chefes do Oírelona.

§ 1• • O COJ90 de Comanc:lanle·Geral 11 de prov1mento em comosslio e
de livre nomeaçlo e exoneraçlo pelo Chefe do Poder Executivo Munoc•pal de
Macepá.

§ 2' • Oa C8f90S de assessoria, deverão ser obrigatonemenle OCUPll·
dos por servidoroo pertencentes ao Quadro de ProvomenJo Efetivo ela Guarda
Municipal, na funçlo de Inspetor, aprovados em concurso público. tendo a segurn·
te constiluição:

I • SutlComancfante-Geral (SEMT -GER)
11 -Chefe da Diretoria ~ OparaçWs (CH EOOP)
111 · Chefe ela Diretoria de Énslno (CHEOEN)
IV · Chale da Oiretoria de admWstraçlo(CHEDAO)
V · Assessoria Técnoca!ASTEC)
§ Jf • O Comandante-Geral da Guarda MuniCtplll do Macapá. tem ro.•·

ponsabllldades, prerrogativas e remuneraçAo de Secretário Mun!Ctplll.
§ 4' • Os Assessores do Comandante-Geral da Guarda Munoclpal de

~pá, tem responsabilidades, prerTOgaiiVas e remuneraçio de Assessor • DAS·

§ 50· Ser6 necesário possuir Curso em lnStnutçlo de EnSino Supenor
para o exen:iclo ela função de Comanc:lante·Geral e Sub-comandante da Guarda
Municipal de Macapá.

Artigo 50 • Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convimos
com entidades públicas c privadas, do Macapa e de outros Munociptos do Estado o
da Unilo. e com Organizações lntemaclona!S. v•sando a consocuçlo das lonalida·
des da Guarda Munictpoll de Macapá.

Artigo 6' - As atribuições ela Guarda Municipal. além elas conlidas na
presente Lei. sendo completadas com os Regulamentos e o respectivo Regomento
lntemo, que após aprovado pelo Comando-Geral será homologado pelo Prefeílo
Munocopal de Macapá

CAPiTuLOIII
00 PATRIMÓNIO

Artigo 7f • Pare constituiçio do patnm6nl0 ela Gl#lrda MuniCipal toca o
Poder Executivo autorizado a proceder a concassio em caráter dof'"'tiVO de Ot
(um) 1móYef para • edificaçJo do Ouanef ela Guarda MuniCtplll. transfenndo.fhe.
também. móveiS do Patrim6n10 Municipal para formar o matonal permanente ela
Corporação.

CAPITULO IV
DA RECEITA

Artigo 8' ·As ,_tas de Guarda MuniCtpll l.serão conslnuídas por
f • Ootaç6es do Municlplo do Macapá, a serem cons.gnac:las anualmen

te no Orçamento geral;
11 • COações Que venham ser feotas por enodadas públocas ou pa~•cula·

res,
rn • Subv~ consignadas no orçamento do Munlcipto de Macapá,
IV -Saldos anuais, apurados em balanço:
V • Rendimentos decorrentes de suas atividades de prestação do ser

viÇOS e outras rendas patrimoniais;
VI • Contribuireis de Ó~os da adminlstraçlo rndíreta. Aularquias

Fundaç6es. Empresas e Pessoas Flsicas e Juri<ftCOs por donatrvos ou transferên·
cias de bens.

CAPITULO IV
00 REGIME JURIOICO

Artigo 9' · A Guarda Municipal adotará o regime )uridico dos seMdo
res da adm1111Straçlo rnunicil)af e lerá quadro de pessoal e plano do carrerra
própno.

§ 11 • Foca criada a FamRia Ocupacional da Guarda Municipal de Ma·
capi, cujos cargoe de provímonto afetiVO, respectivas quantidades. jornadas de
trabalho. 181X8S da padrões setariais, ca,.ras, condições e requositos de preen·
c:Nmento serão deftnidos em Lei ospeclloca

----· ---·-·- -- - ·-r

....

.•

C -B'..Oa __ .. __ •-'"""•

............ --------............ ~
-.e ..,._:IlM( ___ ,. ~ • .....,._. ....

• tD ftl 1111.....-o ALWIIID& Al.lmlall. t ,....._ *
-----....-..-~ .......... - ....... lllea .... ~

. DIÁRIO OfiCIAL
1"',,:

· .
do -nct.ato d o • Vf'r"t•dor e t , r f' • t •

t• .,.. a ••t-"t• o ctnce por- t • nto . do wale r Ot~ ..

-titulo ,_ etru,..lcs.a • .,. Dotputo C!u

Aa....;Jés.a Laei•lath•a do fw1ado cto A~~~e r.• ... ;~!
10J..I11:1D._,:n~· ~··- co~••- c- ...-•raçiio . j

; · · · ··:~:·:~:·~ · ~:~ ·:.:..:;~;~~-· :~~:; ::~: . ~ I

.:;_r -........•-·.. . . e~í·=·

. ;_..l.~1 : • &;?..i<.~ ,.,_.,._. ·-~- '
~ -CIUM---PICAifi;O ,. ·, ,:·

fon.tnart-ftt~. •• eUA S.de. ov f'•cepc: l n .,a J••.~
te • lacei .,....~t• ttaflftJM - ll .. o>luçi<> .. ~.,-~!I·, ............. 30 ... Jt-.

pe-111~.'::1•;1• de .... to e,~ • ... -.....

· ,....>-- ... -.-- r
~ ................ Sio ................. ,..... .....

AII'L . • .- ~CN')-----D '

~4~ (. . ?t ..

...,,i:_it~--=·1· ...... ~·· .....

~ .. ucu.-à ....
çMMl~~:l,tr..,;ot.ciio * ..... J-_ * lei .,.

- ..._ ... - _..._ _,_ .. - t• .. !
ia~. ·.~ .. ...._.... .. a , ... de •ou~;. • ,.,.•J!

t;, H .\AI tte Or_..to.

~~~~:~~!!~~!!!!!:~···iil~;;:: ·~·~-~~:.:;::~~~·::·~~:~~~~:··~~~ \.iat .. rtO ,.,..ágrafo .,.,.,.,o,., ..... ) ácará •• cr•

• ele re-sabtlttla• elo ,.,.Pfalto ...,.,lrlpal ,

.... Jeito ao J•le-•to elo ,...,.,. .lu<t ic~rte , oooa
c • • , .............. . ,., .: t-.o ., tttaroeto •• art . t•, .,. Oacrato-La l ,,, .. .. __ ...._

A.---. ..................... . ·-.. -...... . ..__,..__ ____ ,..__ .. _
......... _.L,._,.. ... ..... _ .. ___ .__ ......... ,.._.,.. .... .. __ ... ,_. ____ ........ ....... ...__ .... ..,_ .......... --·..-.... _. ........... . ----~ .. .......,,....._..,.. __ _ _____ ,..__ ..-.---........ .....-.---·~
ao,..--,.-~-"'"--=---- -~f"'-- - .._ u- ,.._ •
r--'-""-"

....1.-

o~"'· ,.•-•t
,.....~~ ·'F p .. uo.-u. -&looolrdo--- . -

Collai.a de ?eeeaeores Z-1 <!e hcapá,-.\P'
.ua de ~ de kacbleia Geral ; :z-•
~do ~ia J0.06.97,c!a Cott.-••:
D.1a s..t de Jr&ee;;á-J.;. •
Ao 1:r1111a dia do de do aeoll'to de l.r1
_preci-te .. nan horas • cinco Jl

~ os ~1lc:adorea da colônia 1-1
de Jlaea~., - sua c ede proprla sito
a ~ be!rll rio no bairro perpetuo soeJÍ
rro e ea aegaida o pneiJ!ente da eolô-•o
Dia Z-1 de Xacapá-A.P., o ST.Jc!war 1'-#;t~J
t:redo da PO':Ultea leo o edital de conTo
caçio, e IIJQlliccu a ai tua;ão dos dob • _, ......... .., ............ '"1
Pi:lheiro da Conceição t:elo • - o:e
erplai1GI:a oe CWJto qua a colÔnia tea eSQ.
ranw os .a. cDEõO -terinl. de oonet:ru.-o
çlo,~to h el•trecie"-,eN"?inta
riA, e oatr1)e tll.WDc:Woa,- aegu14a o•
prerl4n:te da .:ol&nia Z- 1 de llacapiÍ-Al'
panoa a ;alawra ao ;:residente da fe4e
rat',.lo doe peeeadoreo do -pá que o -j
:.n perp~wa ao senhor ed..r qiiiUlto a
n -ce1ta .. a=-- JÁ esta eucluido os
al.VCJI&l a o pne!dente respcD!- que •
e-ra ~14aoda e al~l, • a.,gui.da J
~-ta da fe4en~Çáo J*(io qwa 1'oaed
c:ol~o - TDta.,--lo a -noa11.4ade doe )
... ocia4o pu-. colônia e foi TOtado pe
l a u.ociadoe q'IW ficoa c~ o Ylllor t4li
UslO,OO (Das Beaill}, por .ae ae __._.
lidalee a .. -·Hdade .~ ... aos•
-.-=1.a4- a tê 1z'1.nta de d.-bro de i
~.m " ... oc1a4oe ~ o 'ral.or dl
E:Ss 5,00 (C1Dco Jt~a), toe!& a •eneall
dade • atraso apartir de 11 de JIUUtÚ'CJ

: r• ~1/tr . ... 21 ... , ...... ,ro .. 1101, • ··••!
pacãê ,.l"tJ-te, . .

Ale- ...... ttl-. lai ~ ·······""t:·····""" "····"·········· .....
•k• *.,. ...... *._e. .,_. .-wt. •· o l'rerat~ a o vtca..,.• ••t t<

· ,.,..,. .. o ...... to, ,.... ••t t~ão. *«:lar•"'• "'!
A-~ C.~ IUGICIM. IIE M le -stdente da ~ •• __ ,

r:N'A. -te..- • I=--. • ort, -· 111a a..1
or.útca ele -lci.IAO 111a ._..,., ...-J .. o 11!

.,IAte - - - te•t• atual:
Art, U , 010 dlapoetthoa ela ld Or .... lca

P-4•• ... "" o1 • igo,.a ,.. c:o- •• ••.- ln t_~~ •ltera,Õ.• ,

-,u,...~I" JnC'JO-ft( a r edaç;o co " t 5 •, det .,.t , 209;

"" l ne ho til • o ' z• ..., ... t. 1!15; do l...:lso

H'. cto Al"t. 170 ~ ~s&ando o lnr.b., XIII da art._

199, • fiovra,. co-o lftC'l•o v , do .,.t, 198.

•Art. 21. rtc. l"•tllYÍdo O d t ,a QVatro dt

'•ver • i ,.o. d i a da lnataJaçio d.l VI la de são

Joeê d- M.acapá. c ... Oata 111&0"'• do ...,,.ic J,.io

.. F•r i ado Mu~ttcJpal .

Art. 10t ••••• • •• •••• • • •• • •• •• • ••••••••• •

t 1•. A ta•a re(e-,...,.t~ ao Alwarâ de- Ltc~.!!.

ç a """.a LO'I;aJitação. •tf"'Á cobrado \HM .;nlc.a

"'"'Z, qu..ando da f natalaç•o do Ea: t&be-l ec lWI\tO

fnchl•t r laJ, eo.rctal 011,. rrc•t•ção de S.rw!

çoa.

t ~. A t••• dtt LJcttnç• pa: rA Fv"c fiM'Ia.r'_!!

to d• (atatwlec t-.ttlow lftdvs.t,.. t.a••· c .... n:tal•

ou d e- Pres taç;o df' ~.-.Jçoa e- ~ral. e e r.Í c!

b'.JO.a t~nuaJ-.•tr, •• ra1Ío do ,.,d,.,. dfo PGJ icla

do Y ... m.c lpto • ..-dia,.te a c...,.....ovâção do1 recw.!

t. ltos t-•lotdo~ pelo• ;roâo• c~te-nte•, ~r•

o -.eu pl~no t reoular r.-nc lon-.-n\o.

• •••••••• •••••••• • • •• •• • • • • • ••• o • •• • •••• • o . o. o.

V- tftc:Wir AOe ...._.d&..ate1 oera o •••:

";.IciAO ele -•tA> pr..,tetoe - ld,

~~rt. m, .. .. ., ..... .. ............ .. •· · · -..
ttarã.-ate Único. O. •u• llla,.• a cti..-f't .," d e

,....e-,eSt«t , quando da ..... açio • d.a ••o_,._. ,. ,.C;"·'

çÕ•• de INna, c:vjaa cÓpia• d•••rio a•r ""c•~!

""-adae à ca-ra -.,,.letpet R •eapá t •• rr t~

nal de Cofttaw cfo ••t.ado.

Art. :t11 ...... . ... .. .. . . ... . . . . ... . .. .. . .

JW • •• eooperacão co-t o letado • • •nt ! -dade r•prtatAtat iwa d• tr•t~•portt• colet lv(t- .

tranaporte gratYlto atr•••• d• ••1•-tra.n•S!C',.,,.

••colar. ao• ••tudantea -.t r lc t.tlado• • f r .,«<U":!

tudo rtpla,...ntl!'. ••t~h•cl .. rttos dt frt • l .,~

at.t..-. - ..._tclpto. aa for.e da L•t·•.

Art. ze. Fiea NVO .. fte a &wnda • L• i 0..

.,.,.ica ,.e 008190. de 1~ Junlwt df' 1H&, q u,..

aJt•ra a f"tdac.Ão do art. 4• dn Ato da• Oh:'W'• ..!.

cões TranaJtÓrlaa da Lei Oroâ~ttc,a <Jo ltun h {p tf'

• ""ca.,á. };, O~ ""J e~ te• f tO t ~ l'
,. r li": c\ eo6 D .,.

Art.. 3•. fala .,...,nda •ntra •~ v t gor •' • d,.

ta de' s va Pf"..uJo•cão.

Art. t71 •• • ., • .,.,., • ••• ., .. .... ... . ..... r.(.

X- auto rizar ao Pre feito e .1 0 Vlc e -Pr!

lf~ ltG ,. •• •u••nt,.,. de "'"Je i pto. qw•ndo A ~

~;"<" I• ••Ced•r • Qwlr r' dl••· ~)O

XXI - a u t-orStat" • celebração dt Conw; .. to

ou r..onsÓrc: &o de q ue o -.nsclpto ••J• ,._,..tf' , •
~u• ttnwoJ• .. recu~• ~':jcJp.el•.

I
I